
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   87Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 PORTARIA Nº 005/2018/MP/PJSSBV
 Investigado: Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista
Assunto: Reestruturação do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, visando garantir o correto 
funcionamento da política de atendimento, mediante exercício 
da democracia participativa, no município de São Sebastião da 
Boa Vista.
 PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA

Protocolo: 365897
PORTARIA N.° 653/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora VERA LÚCIA MARQUES TAVARES, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, a participar, nesta Capital, no dia 29/8/2018, de 
Audiência Pública com o Tema “Em defesa de políticas públicas e 
direitos nos territórios quilombolas de Jambuaçu/Moju”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 656/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 110874/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: KATIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD 
E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2740
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 25/06/2018 - 29/06/2018
FINALIDADE: Seminário - Criação e gestão de Unidades de 
Conservação urbanas
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de Setembro 
de 2018 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 659/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor REGINALDO CÉZAR NASCIMENTO DA 
COSTA 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1992/1995, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR o gozo 
no período de 7/1 a 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 662/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da PORTARIA N.º 285/2017-MP/SGJ-
TA, de 13/7/2017, publicada no D.O.E. de 18/8/2017, que 
autorizou a servidora LÚCIA DE FATIMA DA SILVA QUEIROZ a 
gozar 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, referentes ao triênio 
2006/2009, e autorizou o gozo nos períodos de 2 a 31/5/2016 e 

1º a 30/6/2016, para que sejam relativos ao triênio 2012/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 663/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO 
a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, autorizadas 
pela PORTARIA Nº 311/2015-MP/SGJ-TA, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 308/2015-MP/SGJ-
TA, no período de 17 a 21/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 664/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARLI DE FÁTIMA FELINTO PINHO 
LADISLAU, Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, 
sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar 
de Santa Izabel a esta Capital, no dia 31/8/2018, a fi m de 
participar do Seminário “Percepção Sistêmica e Justiça: o novo 
paradigma do Direito”, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 366146
EXTRATO RETIFICADO

DA PORTARIA Nº 019/2018-MP/1ªPJM
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

 A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo de Marituba, Dra. 
Lea Cristina Mouzinho da Rocha, considerando o que dispõe o 
art. 7º e seguintes da resolução 174 do CNMP e o art. 127, 
caput, da Constituição Federal/88, converter a Notícia de fato 
nº 051/18-DPD em Procedimento Administrativo, nos moldes do 
que determina a Resolução 174/2017 do CNMP, em seu art.8º, 
III, para tratar da inação do Município de Marituba e do Estado 
do Pará na prestação dos serviços de saúde à criança MELISSA 
FABIANA RIBEIRO RIBEIRO, de 10 anos de idade.

Protocolo: 366038
EXTRATO RETIFICADO

DA PORTARIA Nº 015/2018-MP/1ªPJM
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP 
de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 015/2018-MP/1ªPJM que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua 
Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
 PORTARIA Nº 015/2018-MP/1ªPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para promover 
a apuração da Notícia de Fato nº 045/18-DI, instaurada no dia 
26/07/2018, acerca da inação do Município de Marituba e do 
Estado do Pará, co-responsáveis na prestação dos serviços de 
saúde ao senhor ANTÔNIO MARIA MENEZES DO NASCIMENTO, 
de 63 anos de idade.
Léa Cristina Mouzinho da Rocha (1ª PJM).

Protocolo: 366057

EXTRATO RETIFICADO
DA PORTARIA Nº 010/2018-MP/1ªPJM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
 A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo de Marituba, Dra. 
Lea Cristina Mouzinho da Rocha, considerando o que dispõe o 
art. 7º e seguintes da resolução 174 do CNMP e o art. 127, 
caput, da Constituição Federal/88, converter a Notícia de Fato 
nº 039/18-DPD em Procedimento Administrativo, nos moldes do 
que determina a Resolução 174/2017 do CNMP, em seu art.8º, 
III, para tratar da inação do Município de Marituba e do Estado 
do Pará na prestação dos serviços de saúde a Luiz Felipe Passos 
dos Santos, de 24 anos de idade.

Protocolo: 366075

PORTARIA N° 6.703/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 53332/2018/
GEMUC/COMUC/DIMEH/SAGRH, datado de 8/8/2018,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES  da função de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, na qualidade de titular, nas discussões 
temáticas e atuação no desenvolvimento dos trabalhos de 
competência do Fórum Paraense de Mudanças Climáticas – 
FPMC, designado pela PORTARIA N.º 4300/2012-MP/PGJ, de 
26/9/2012, publicada no D.O.E. de 2/10/2012, a contar de 
22/8/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Raimundo de Jesus Coelho de Moraes 
se houve no desempenho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.761/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância ALAN 
JOHNNES LIRA FEITOSA  atribuições específi cas para, no dia 
11/7/2018, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a Srª. CAMILA CANÁRIO DE SOUSA, nomeada 
conforme o Ato nº 146/2018, datado de 03/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 (Republicada por incorreção no D.O.E. de 14/09/2018)

PORTARIA N.° 6.879/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 1297/2018-CGMP/
PA, datado de 29/8/2018,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo FABRÍCIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA N.º 1617/2010-MP/
PGJ, de 19/4/2010, publicada no D.O.E. de 24/5/2010, a contar 
de 3/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 366079


